



5) osoby odznaczające się rozumem, doświadczeniem lub zasługami, powołani przez Radę Narodową.

Zamknięcie Tow. „Oświata”

Wczoraj, pod przewodnictwem wicegubernatora kijowskiego, Czychaczewa, odbyło się posiedzenie kijowskiej komisji gubernialnej do spraw stowarzyszeń...

ską, co uważane jest za wielce szkodliwe. Dlaczego jednak ma to być szkodliwe? Poniważ projektowane przez Towarzystwo szkoły będą posiadać pewną „autonomię”...

się z pp. Briandem i Pichonem, wcale nie jest zakończony. Ktoby przypuszczał, że status quo, tak pod niebios wychwalany przez urzędową dyplomację...

niom, tę samą autonomię, której tak pragnął p. Izowski, że w tym celu chciał zwoływać kongres europejski. Bez kongresu Bośnia otrzymała autonomię i własny sejm w Serajewie.

w celu udzielania pomocy materialnej i moralnej pisarzom litewskim. Niewielu ich jest i żaden nadzwyczajnie nie odznacza się zdolnościami...

Przybyłbym na wezwanie komisji członkom zarządu Towarzystwa „Oświata” p.p. przesyłowi Towarzystwa, Józefowi Andrzejowskiemu, sekretarzowi Władysławowi Łukaszewiczowi i Stanisławowi Gosiewskiemu...

„Straż” w Poznańskim. Związek Towarzystwa „Straży” liczy 33 grupy miejscowe z ogólną liczbą 900 członków. Wielkie Księstwo Poznańskie ma w 19 miejscowych stowarzyszeniach około 400 członków...

Z Wilna. Ciekawy jest głos miejscowego półrocznika „Wileńskiego Wiestnika” z powodu zamknięcia ukazem senatu „Oświata” kijowskiej, przytoczonym w jego streszczeniu.

Sprawa samorządu miejskiego w Królestwie. Sekcja społeczno-prawna przy Tow. popierania pracy społecznej w Warszawie rozelała instytutem i Stowarzyszeniem społecznym projekt rządowy samorządu dla miast Królestwa Polskiego...

W poniedziałek w nocy aresztowano w Warszawie p. Aleksandra Olszowskiego, pracownika Biura patentów i wynalazków Wacława Jakubowskiego...

O zamknięcie „Oświata”

Zamknięcie „Oświata” kijowskiej, rzecz dziwna, nie wywołuje wielkich komentarzy w prasie rosyjskiej. Mówimy rzecz dziwna, albowiem ukaz Senatu, który zawiesił czynność „Oświata”, nadawał się do bardzo obszernego omówienia...

W pogoni za sprzymierzeńcem. (Włochy i Turcyja. — Odrodzenie czy likwidacja. — Entuzjasci autonomii u sąsiadów). Wielkie wypadki rozegrały się roku zeszłego na wschodzie bałkańskim, wielkie przygotowały się obecnie.

W pogoni za sprzymierzeńcem. (Włochy i Turcyja. — Odrodzenie czy likwidacja. — Entuzjasci autonomii u sąsiadów). Włochy od dłuższego czasu w trójprzymierzu austro-niemieckim czują się skrópowane w swej polityce zagranicznej...

W pogoni za sprzymierzeńcem. (Włochy i Turcyja. — Odrodzenie czy likwidacja. — Entuzjasci autonomii u sąsiadów). Słowem z Turcyją odradzającą się, czy, jak kto chce, z Turcyją w likwidacji wiąże się mnóstwo żywoty. Interesów Europy.

W poniedziałek w nocy aresztowano w Warszawie p. Aleksandra Olszowskiego, pracownika Biura patentów i wynalazków Wacława Jakubowskiego...

45) HENRYK SIENKIEWICZ. Wiry. — Mój kochany, co ona może o nim wiedzieć? Nikt jej przecie nie opowiadał o nim, o czym on jest, a widziała go między nami, widziała, że odjeżdżał razem z mną do miasta...

Wiem im, że na ludzi pozbawionych chleba dam, a na bomby, dynamit i propagandę strajków nie dam. I powiem im więcej: że zbierając składki na rewolucję od ludzi, którzy jej nie chcą...

— Stwierdzam w teorii fakt, który w praktyce stwierdzasz i ty. Bo oto w tej chwili jest jakby trzęsienie ziemi, wiają się budynki, giną ludzie, buchają ognie podziemne...

puszczam, że milionów nie posiada, ale majątek jej, zwłaszcza jak na nasze stosunki, może się okazać nawet znaczniejszy, niż myślimy.

— To i cóż? Alboż ciebie nie przesłaadowali za to, żeś założył szkołę. W tym kraju wszelkie sympatie są zawsze po stronie ściganych. Wyobraź sobie, gdy panna







Piotr Loti.

55)

Rozczarowane.

(Z życia haremów tureckich).

"To my bledniemy i wkrótce zupełnie znikniemy z pańskiego serca... Jest to okropne i smutne. Przez pewien czas obiecana książka będzie zmuszała pana myśleć o nas... "A potem?... Mam do pana wielką prośbę. Czy nie mógłby pan już teraz nadesłać mi pierwszych arkuszy swego rękopisu? Wszak pan to uczynił... Nieprawdaż? Jeżeli tak — proszę o pośpiech. Ja nigdy nie rozstanę się z nimi. One będą wszędzie ze mną, gdzieby mnie losy nie rzuciły... Nawet w ziemi. Czy pan to rozumie?... "O!... jak smutnymi są dzieje tego romansu. Wszak dzisiaj jest to jedyna rzecz, która nas jeszcze łączy... jedyna spójnia... "A jutro... "Jutro już może ta powieść będzie jedną rzeczą żywą i trwałą z całego tego kawału życia, który stał się przeszłością i zginął na wieki. Dżenana. W odpowiedzi na list powyższy, Andrzej natychmiast posłał żadaną część rękopisu. Ale na odpowiedź czekał długo. Całych pięć tygodni trwało uparte milczenie, a gdy na koniec otrzymał odpowiedź — był to list, ale od Zeyneby... Khassim Basza... 13 Zilkada 1323. "Jutro rano, Andrzej, naszą drogą Dżenana z zwykłym ceremoniałem znowu odwioda do Stambułu, aby ją oddać Hamidmu beyowi. "Wszystko to stało się niesłychanie szybko, bez wszelkich trudności i przeszkód.

"Obie rodziny czyniły starania u Jego Sultanskiej Mości, aby zechciał rozwód odmienić... "A ona była bezsilną i bezbroną. "Dzisiaj rano Hamid bey nadesłał Dżenanie w podarunku olbrzymie bukiety najwspanialszych róż z Nicei... "Lecz oboje nie widzieli się jeszcze z sobą. Dżenana za pośrednictwem Emire-Hanuma uprosiła Hamidiego, aby to spotkanie nastąpiło dopiero jutro, już po odbytej całej ceremonii ślubnej. "Zarzucono ją wprost kwiatami... "I gdyby pan mógł zajrzeć teraz do jej pokoju (w którym pan raz kiedyś... czy pan pamięta?), do którego kazała ona wszystkie te bukiety pownosić, to zadowolony był pan, żeś się znalazł nagle w jakimś ogrodzie rozczarowanym. "Dzisiaj wieczorem była zadziwiająco spokojna. "Ale ja ją rozumiem... "To jest zmęczenie i brak wszelkiej nadziei. "Ja wiem, że dzisiaj rano (pogoda była jasna i dziwnie piękna), kiedy pozwolono jej wyjść samej tylko w towarzystwie Kondza-Gul, pojechała na grób Meleki i pańskiej Nedżiby do tego zakątka Ejuhu, gdzie, jeżeli pan pamięta, moja siostra fotografowała nas oboje razem. "Czy pan pamięta?... "Chciałam ten wieczór spędzić z nią razem, jak to uczyniliśmy razem z Meleką w wigilię jej pierwszego ślubu... "Ale poniechałam mego zamiaru. "Widząc, że pragnie zostać samą, odeszłam wcześniej z rozdaniem i zboletem sercem. "I oto jestem w domu... "Sama... Zupełnie sama... "Dziś czuję jej stratę jeszcze silniej, aniżeli wówczas w czasie jej pierwszego zamążpójścia. "Hamid boi się mego na nią wpływu. "Będą usiłowali oddalić mnie od niej. "Kto wie, czy zobaczę ją jeszcze? "Nie przypuszczałam nigdy, Andrzej, że można tak cierpieć straszliwie!

"Gdyby pan wierzył w modlitwę, poprosiłaby pana: — Pomódł się za mnie... "Natomiast proszę: — Pożaluj!... o pożaluj pan swoje nie-szczęśliwe przyjaciółki... "Pożaluj te dwie... które jeszcze żyją!... Zeyneba... "O Andrzeju, nie myśl pan, że Dżenana zapomniała o panu... "27 Ramazana, w dniu poświęconym u nas pamięci zmarłych, zaprzagnęła zaraz ze mną odwiedzić grób Nedżiby. "Przyniosłyśmy jej kwiaty. "I przyniosłyśmy jej nasze modlitwy. "Wszystko to, co jeszcze dzisiaj nam zostało z naszych dawnych wierzzeń. "Prawda... pan tak długo nie otrzymywał od nas żadnych wiadomości. "Ale w tem niema jej winy. "Ona wymyślała się w ostatnich czasach tak niewypowiedzianie, tak strasznie... "Wiem, że dzisiaj wieczorem przed snem" chce napisać do pana długie listy... "Tak mi powiedziała, zegnając się... Z... LV. Na drugi atoli dzień otrzymał krótkie, pisane odręcznie "zawiadomienie o śmierci". Andrzejowi się zdawało, że poznał rękę Dżawidy-Hanum. "Allah! "Feride Azade-Dżenana, córka Tewfika Baszy Dawihan Zade i Senihy Hanum Kerissen umarła dnia 14 Zilkada 1323. "Urodziła się 22 Redjeba 1297 w Karadżami-ze... "Słownie do swych życzeń, zażywa wiecznego spokoju w żalobnym meczecie Si wassi w Ejubie. "Lecz czy jej przeczyste i przepiękne już znouw się otwarły, a Bóg, który ją wielce ukochał, skierował jej wzrok ku rajskiemu ogrodowi, gdzie prorok nasz Mahomet oczekuje prawowiernych... "Nasze modlitwy płyną za tobą, o Dżenano-Feride-Azade. "Nie zapominaj o nas, modląc się do Allaha!

"A my, twoje skromne przyjaciółki, pójdziemy tym śladem promiennym, który ty wskazałaś nam zechcesz... "O Dżenano Feride-Azade!... "Niecchiaj zniżyć cię ku chacie rachmet Alaha! (Niecchiaj Bóg ulituje się nad duszą twoją). W Turcji nie rozsyłają drukowanych ogłoszeń o śmierci. Krewni i znajomi dowiadują się o śmierci z takich mniej więcej listów... Pod listem, który Andrzej otrzymał, był tylko krótki adres: "Khassim-Basza 15 Zilkada 1323". Przeczytał list szybko i trwoźnie... W pierwszej chwili niezwykła wschodnia forma ogłoszenia i wszystkie te nowe, nieznanne mu dotąd imiona Dżenany, wybiły go z tropu. Dopiero po kilku minutach wypełniła go straszna świadomość, że to wszystko dotyczyło jej właśnie... LVI. Po upływie trzech dni nadszedł długi list od Zeyneby... A w liście Zeyneby leżała zapieczętowana koperta z adresem wypisanym jeszcze ręką zmarłej dżid Dżenany: "Andrzeju!". Zeyneba pisała mu: "O Andrzeju!... "Wszystkie moje smutki i wszystkie-męczarnie były niemal radością, dopóki wypromieniały się stały uśmiech Dżenany! "Ona była jedynym jasnym promieniem w moim życiu... "A zrozumiałam to dopiero teraz, kiedy jej już niema... "Oto już wkrótce tydzień, jak spoczywa tam... w ziemi. "Już nigdy nie zobaczę jej głębokich, poważnych oczu, przez które przeglądała przepiękną, czystą duszę... "Już nigdy nie usłyszę jej głosu i nigdy już nie usłyszę jej dziecięcego śmiechuli... "Wszystko aż do śmierci będzie dokoła mnie pustem i chłodnem: "Dżenana zasypia tam... w ziemi. "Ja wprost uwierzę nie mogę temu dołączyć... Andrzej.

"A jednak dotykałam jej małych, chłodnych rąk, widziałam jej uśmiech zastygnięty... "Widziałam, jak perły jej zębów isniły z poza marmurowo chłodnych jej warg... "Ja pierwsza wszedłam do j j pokoju, wyjęłam z jej rąk list, adresowany do pana... "Ten list nerwowo zmiały i skręcony... przed śmiercią... "Ja wciąż nie mogę w to uwierzyć... "A widziałam ją przecie bladą i zastyglą i trzymałam jej martwe ręce w swojej dłoni... "Zdaje mi się to nieprawdopodobnem... "A jednak jest to prawda... "Widziałam jej trumnę, okrekaną szalem Walidya, z zieloną zasłoną z Mekki... "Słyszałam, jak Imam czytał ponad nią modlitwy za zmarłych... "Było to we czwartek... "Było to w wigilię tego dnia, kiedy mieliśmy ją odwiedzić do domu Hamidiego beya. "Nagle o świecie otrzymałam od niej kartkę wraz z kluczem od jej pokoju. (Czy pamięta pan, jak ona się cieszyła, gdy udało jej się nakonieć zdobyć kluczek przy drzwiach, wiodących do jej pokoju?) "Wszystko to przyniosła Kondza Gul... "Dlaczego tak rano?... "Przeraziłam się, nie rozpieczętowaawszy jeszcze listu... "A w liście... "W liście trzeciylałam: "Przychódz, znajdziesz mnie martwą. Powinnas wejść pierwsza do mego pokoju i sama jedna. Znajdziesz obok mnie list, który powinnas schować i odesłać do naszego przyjaciela!... "Więc pobiegłam... "I wszedłam do jej pokoju sama jedna. "O Andrzeju!... Jakże to było okropne... "Okropnem było wejść tam, okropnem było izuścić pierwszą na nią spójnię... (D. c. n.)

REDAKTORZY I WYDAWCY TOMA SZ MICHAŁOWSKI ANTONI CZERWIŃSKI

Drukarnia Polska PROREZNA 9. TELEFON 1672.

WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE PRZYJMUJE TYLKO ZARZĄD DUKARNI BEZ POŚREDNIKÓW Ceny umiarkowane.

T-wa IPEKCHICZ Tydzień Jesienny

Wystawa wszystkich towarów po cenach niskich, oznaczonych. Otrzymała olbrzymia partya prawdziwych pachowych Orenburskich i Peksuńskich rakawiczki, pończochy, skarpetki, trykot, kamaszki i kalosony, puchowe i sztyki, haiki, dziecięce puchowe palta i saratowki barchany sarynkowe.

K. SEPTER i S-ka CYRKLE najrozmaitszych systemów dla niższych, średnich i wyższych zakładów naukowych

Lampa Westinhaus Najtrwalsza, Pałaca się od 1,000 — 2,000 godzin

Futra i Karakuły G. M. TRABSKIEGO

Pierwszorzedna farbiarnia francuska G. Zajcewa

Salon des Modes M. Szaniawskiej

Pracownia lekcyjne kroju Pokojowa

Student

Siostra

Biurowe na wyjazd

Osoba

Biurowe na wyjazd

Pracownia lekcyjne kroju

Rozkład jazdy pociągów

Pracownia lekcyjne kroju

Student

Siostra

Biurowe na wyjazd

Osoba

Biurowe na wyjazd

Pozostałe w ograniczonej ilości egzemplarze K. Podhorskiego Po obu stronach CIESNINY BERINGA

„Biesiada Literacka” z bezpłatnym dodatkiem powieści najcenniejszych autorów polskich co tydzień

Biuro Nauczycielskie Heleny Koporskiej Lublin, Krakow-Przedm. 22